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1. Úvod

Důvodů, pro které jsou některá území považována za důležitá pro

jednotlivé aktéry mezinárodních vztahů, je celá řada. Ať už se jedná

o skutečná či domnělá naleziště nerostných surovin, nebo o plochy

obdělávatelné země důležité pro zvýšení, popřípadě udržení potravinové

soběstačnosti, nebo sloužící k zajištění přístupu ke zdrojům pitné vody.

Některá území jsou považována za cenná, protože poskytují přístup k moři

nebo k jiným důležitým obchodním trasám a umožňují tak jejich následnou

strategickou kontrolu. Jiná území lze považovat za důležitá pro jejich etnické

složení, zejména pokud se zde nacházejí skupiny obyvatelstva národnostně

nebo nábožensky příbuzné k obyvatelům sousedních zemí.

Dále je to bezpečnost, která je velmi důležitým faktorem ve vnímání

vlastního území ze strany státu. Strategická území, jako jsou kupříkladu

Golanské výšiny, Kašmír nebo ruské Kurilské ostrovy (japonská Severní

teritoria), mohou umožnit včasné varování před hrozícím útokem a mohou

tak přispívat ke zvýšení obranyschopnosti státu. Fearon (1995: 408) tvrdí, že

území s těmito strategickými atributy mohou být důležitým zdrojem války

i pro protivníky, kteří by jinak dali raději přednost diplomatickému řešení.

Ovládnutí strategického území totiž může na obou stranách změnit relativní

vyjednávací pozici.

Vedle už zmíněných faktorů existují také méně hmatatelné důvody

pro chápání různých území jako významných pro ten který konkrétní stát.

Jedná se třeba o území považována za důležitá pro jejich vnímání

v historických souvislostech, zejména byla-li daná území dějištěm

významných událostí pro kulturu a náboženství zde sídlících obyvatel. Jako

příklad zde je možné uvést srbský pohled na Kosovo, které Srbové považují

za historický zdroj své identity, dále nepřehlédnutelné tendence ortodoxně

založených Izraelců chápat Západní břeh jako „Judeu a Samaří“, území, jež

byla takto pojmenována v biblických dobách, kdy zde existovala židovská

království. Tento, ve své podstatě psychologický, význam území, může být

příčinou konfliktů, které zpravidla nepřinesou spravedlivé řešení ani pro

jednu stranu.
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Většina sporných území, je-li na všech stranách případného konfliktu

alespoň minimální vůle k nevojenskému řešení, může být mezi protivníky

rozdělena takovým způsobem, aby pro ně byl mírový kompromis výhodnější

než válka. Téměř všechny potenciální konflikty totiž jsou řešitelné pokojnou

cestou, ať už s pomocí nějakých finančních náhrad, nebo jejich propojením

s jinými otázkami. Některé konflikty ale skutečně nejsou, nebo se alespoň

zúčastněným aktérům nezdají být, řešitelné. Ve většině takových případů se

příčinou konfliktu stává fenomén zvaný domácí politika.

Fearon (1995: 390) v souvislosti s tím zmiňuje příklad kdy: „vládcové

v devatenáctém a dvacátém století nemohli v mezinárodních jednáních dělit

území, natož s ním obchodovat tak snadno, jak tomu bylo ve století

sedmnáctém a osmnáctém“. Dělo se tak hlavně z důvodu narůstajícího

domácího nacionalismu a z toho plynoucích politických důsledků. Jestliže

Fearon zmiňuje 19. a 20. století neznamená to, že se nacionalismus

v mezinárodních vztazích ve století jedenadvacátém už vyčerpal. Jenom

v evropském prostředí zaznamenáváme spor o sebeurčení Vlámů a Valonů

v Belgii, latentní napětí ve vztazích Srbska a Kosova, Velké Británie a Irska,

popřípadě Slovenska a Maďarska.

Stručně řečeno lze často tvrdit, že psychologický význam konkrétního

území pro národ může být zcela neúměrný jeho skutečné strategické

a ekonomické hodnotě. Územní spory jsou pak, více než jakýkoli jiný typ

sporu, vnímány jako jednání rychle vzbuzující pocity národní nebo etnické

hrdosti a sounáležitosti.

Záměrem této bakalářské práce je zjistit, jaké historické faktory

v oblasti držby půdy stály za arabsko-izraelským konfliktem. A také zda

může být tím konfliktním rysem působícím na vztahy mezi náboženskými

a etnickými skupinami existujícími v současném Izraeli držba půdy jako

taková. Domnívám se, že aktuálnost tohoto tématu dokládá i poslední vývoj

v palestinsko-izraelských vztazích1, i když je nutné zdůraznit, že ambicí této

práce není výhradně analýza vztahů těchto dvou skupin obyvatel. V práci se

1 Posilování vlivu sionisticko-konzervativních uskupení a ortodoxních náboženských

organizací na vládu Benjamina Netanjahua, a s tím spojená její neochota k jednání

s Palestinci a další ohlášení výstavby na okupovaných územích, které se děje v rozporu

s mezinárodním právem. Na druhé straně pokračující útoky palestinských radikálů proti

vojenským, ale hlavně proti civilním cílům.
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budu proto primárně zabývat podmínkami a předpoklady, jejichž naplňování

předcházelo obsazování a osídlování území spravovaného stovky let

Osmanskou říší. Pro získání ucelené představy vývoje v oblasti vlastnických

práv a nároků k pozemkům v regionu bude v práci proveden krátký exkurz

do historie. Při něm bude čtenář seznámen s prostředím panujícím v oblasti

Předního východu po nástupu a rozšíření islámského vlivu. Tento exkurz

bude ukončen zavedením pozemkové reformy v Osmanské říši roku 1858.

V další části práce se budu zabývat okolnostmi, za jakých probíhalo

získávání půdy v nedávné minulosti a které také výrazně ovlivnily tehdejší

i současné vztahy zde působících sociálních a religiózních skupin.

Pozemkové poměry na území dnešního Izraele jsou dány zákonem

z roku 1960. Podle tohoto zákona patří veškerá země Izraele státu Izrael

a nesmí být prodána nikomu jinému. Lze ji za určitých podmínek pouze

pronajímat. Jak se pozemkový zákon vyrovnává s historickým vlastnictvím

pozemků zde sídlících náboženských společenství? A co palestinští Arabové,

kteří na území, jež dnes vymezují hranice státu Izrael, žili dávno před jeho

vznikem? Jakým způsobem Izrael řešil a řeší jejich vlastnické nároky

a skutečná práva?

Postoj tří hlavních proudů uvnitř judaismu se v otázce vlastnictví

odlišuje. Od zastánců demokratického práva na soukromé vlastnictví, které

zahrnuje i výhradní právo trvale vlastnit pozemky, až po ortodoxní výklad,

podle něhož je jediným vlastníkem půdy Izrael, neboť mu byla tato půda dána

do užívání Bohem.

Katolická církev, jako zástupce většiny křesťanů, má v případných

sporech o území nelehkou roli. Vzhledem ke své tisícileté přítomnosti

v oblasti a z toho vyplývající skutečnosti, že se nejen v Izraeli samém, ale

i v zemích sousedících nacházejí početné křesťanské komunity, nemůže a ani

nechce podporovat zcela jednoznačně kroky izraelské vlády související

s pozemkovou politikou. Podobně jsou ve svých postojích determinovány

i ortodoxní církve, kořeny jejichž komunit sahají mnohem hlouběji

do minulosti.

Palestinští muslimové pak obecně trvají na návratu na území obsazená

Izraelem po roce 1948 a 1967 a okupovaná v rozporu s rezolucemi Rady

bezpečnosti OSN č. 242, č. 478 a č. 497. Na této skutečnosti nic nemění ani
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fakt, že z právního hlediska není vždy zcela zřejmé, zda v minulosti byli

skutečnými vlastníky pozemků, na nichž po generace žili.

Zvolení výše popsaných aktérů tvorby vztahů nebylo zcela náhodné,

neboť jak vývoj v oblasti Blízkého východu ukazuje, není úloha náboženství

ve vzájemných vztazích nijak nepatrná. Zvláště je to pak viditelné v konfliktu

se sekularizací provázející hospodářskou a společenskou modernizaci země.

Uchopení fenoménu náboženství a k němu se vážících posvátných

míst, se však z hlediska politických teorií jeví poměrně obtížné. Děje se tak

hlavně z důvodu v minulosti převažujícího pohledu na náboženství jako

na něco iracionálního. Ron Hassner konstatuje, že s ohledem na výskyt sporů

o posvátná místa popřípadě větší území a na vážné důsledky, jež tyto

konflikty přinášejí, je překvapivé, že příčinám a snahám o charakteristiku

těchto konfliktů je v politických vědách věnováno poměrně málo místa

(Hassner 2003: 3). Proto se ve své práci uveřejněné v magazínu Security

Studies zabývá analýzou právě takových konfliktů ve snaze o nastavení


[…]


shora citovaný rozhovor.
135 Celý název monarchie je Jordánské Hášimovské království.
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nedošlo v takové míře. A to je vlastně i odpověď na druhou výzkumnou

otázku.

Nevyřešené otázky ekonomického charakteru, které měly být dle

základní smlouvy upraveny do dvou let od jejího podepsání, znamenají velké

existenční starosti pro katolické organizace, které v zemi působí, často pro

blaho jejího arabského i židovského obyvatelstva, v oblasti zdravotních

služeb, sociální péče a také jako zaměstnavatelé. Jedním z projevů

neexistence stanoveného právního rámce byla výše popsaná aktivita

izraelského ministerstva vnitra řízeného členem ultraortodoxní náboženské

strany.

Vedle toho se začínají z ultraortodoxní obce ozývat hlasy, které tvrdí,

že křesťanská přítomnost rituálně znečišťuje zemi izraelskou a může být

příčinou stále odkládaného příchodu Mesiáše. V souvislosti s tím se

na lokální úrovni začínají objevovat útoky proti majetkům katolické církve,

či jí zastupovaným katolickým právním subjektům. Tyto útoky vedené

radikálními náboženskými sionisty směřují proti posvátným poutním místům

a jsou zdrojem velkého rozhořčení ze strany křesťanských věřících, ale

i katolických institucí na nejvyšší úrovni.

Mezistátní smlouva mezi státem Izrael a státem Vatikán,

reprezentujícím Svatý stolec, řeší pouze náležitosti týkající se těchto dvou

stran. Lze tedy konstatovat, že konečné uzavření otevřených ekonomických

otázek a podepsání smlouvy by prospělo obrazu státu Izrael, který při

vyhlášení vlastní nezávislosti, vedle ochrany posvátných míst, také

deklaroval podporu svobodě vyznání a svobodnému provozování

náboženských kultů. A to jistě není zcela možné bez jasně a přesně

stanovených podmínek. Přímý vliv na soužití izraelské, křesťanské

a muslimské populace, případné neuzavření této smlouvy pravděpodobně mít

nebude.

Odpovědí na třetí výzkumnou otázku pak tedy může být tvrzení, že

dlouhodobé neřešení sporných majetkoprávních otázek sice vztahu státu

Izrael a Svatého stolce neprospívá, ale rozhodně zatím není vnímáno jako

zdroj poškozující vzájemné vztahy náboženských společenství, které vedle

sebe v zemi izraelské působí.
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10. Přílohy

Příloha č. 1: Přehledný vývoj palestinského území

Zdroj: Legal expert counts 469 (illegal) settlements in occupied West Bank

and Jerusalem. Dostupné z: http://www.australiansforpalestine.net/69721.

14. 4. 2015.
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Příloha č. 2: Mapa britských slibů Arabům
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Příloha č. 3: Mapy osídlení v období britského mandátu
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Příloha č. 4: Rozdělení Palestiny dle rezoluce VS OSN 181
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Příloha č. 5: Mapa bariéry mezi Jeruzalémem a Betlémem
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Příloha č. 6: Snímek separační bariéry údolí Cremisan

81

Příloha č. 7: Mapa osídlení oblasti Východního Jeruzaléma
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Příloha č. 8: Mapa z Oslo II. (1995)

Zdroj: Oslo Map Outlining Areas A, B, and C. Dostupné z:

http://www.thejerusalemfund.org/www.thejerusalemfund.org/carryover/map

s/peace_oslo.html 12. 12. 2015
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Příloha č. 9: Mapa současné podoby osad na Západním břehu

Zdroj: Israel’s fated bleak future. Dostupné z:

http://reasonradionetwork.com/20100510/israels- fated-bleak-future-john-j-

mearsheimer. 5. 12. 2015
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Příloha č. 10: Počty osadníků 1986 - 2014
Počet osadníků na území West Banku dle roku a regionu, 1986-2014

West Bank

Region

Year Jerusalem

(Area J1)
West Bank *

.. .. 60,766 1986

.. .. 67,483 1987

190,953 117,550 73,403 1988

202,885 123,061 79,824 1989

221,348 132,460 88,888 1990

238,060 137,331 100,729 1991

252,545 140,872 111,673 1992

268,756 146,436 122,320 1993

285,791 152,219 133,572 1994

296,959 156,724 140,235 1995

313,658 159,684 153,974 1996

326,053 158,929 167,124 1997

341,929 162,842 179,087 1998

361,150 170,400 190,750 1999

379,099 173,986 205,113 2000

391,049 175,987 215,062 2001

405,149 178,437 226,712 2002

(R)422,051 181,425 (R)240,626 2003(R)

(R)437,195 184,944 (R)252,251 2004(R)

(R)451,533 187,573 (R)263,960 2005(R)

(R)470,013 190,534 (R)279,479 2006(R)

(R)487,618 193,485 (R)294,133 2007(R)

(R)496,032 197,071 (R)298,961 2008(R)

(R)506,869 192,768 (R)314,101 2009(R)

(R)524,952 196,178 (R)328,774 2010(R)

(R)542,997 199,647 (R)343,350 2011(R)

(R)562,747 203,176 (R)359,571 2012(R)

(R)580,762 (R)206,767 (R)373,995 2013(R)

599,901 210,420 389,481 2014

Sources: Israel Central Bureau of Statistics, Statistical Abstract of Israel

Jerusalem, Various Years.

The Jerusalem Institute for Israeli Studies, Statistical Yearbook of Jerusalem.

Jerusalem, Various Years

* Data doesn’t include those parts of Jerusalem which were Annexed by

Israel in 1967.

R: Revised Figures
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Příloha č. 11: Mapa trasy separační bariéry na Západním břehu

Zdroj: West Bank Separation Barrier. Dostupné z:

http://www.fmep.org/maps/west-bank/west- bank-separation-barrier-april-

2007. 5. 12. 2015.