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Autor předkládané bakalářské práce se rozhodl zabývat se zajímavým tématem, a to vlivem

pozemkového vlastnictví na vznik a průběh arabsko-izraelského konfliktu. Pro tento účel si autor

zvolil za cíl zodpovědět tři výzkumné otázky, které jsou svým obsahem poměrně široké.

Na této práci hodnotím kladně to, že se autor seznámil se složitým historickým pozadím

sporu o území v Izraeli mezi jednotlivými náboženskými a sociálními skupinami. Na práci jde

vidět, že autor si dal velkou práci s uchopením historických souvislostí, proč panuje v tom či onom

případě konflikt ohledně správy o určitá území v Izraeli. V tomto ohledu je snad mojí závažnějších

výtkou to, že se autor málo vyjadřuje k současné situaci a jeho práce se zejména zabývá obdobím

před rokem 2000. Zde bych dal přednost to, aby starší historii bylo věnováno méně prostoru a více

se práce soustředila na posledních přibližně 20 let.

Nicméně práce vykazuje řadu závažnějších nedostatků, zejména teoreticko-

metodologického charakteru. Autor zmiňuje některé zásadní práce o příčinách konfliktů ve vztahu

k nacionalismu, národním identitám či geografii (Toft, Fearon, Hassner), bohužel je však v dalším

průběhu práce nedokázal adekvátně vytěžit. Autor poměrně zdařile popisuje teoretické koncepty

Hassnera a Taftové v části o metodologii, přesto dále v práci s nimi pracuje již málo, což je škoda,

protože jinak dokázal shromáždit řadu cenný historických a právních poznatků a vlivu geografii na

konflikt mezi etniky a náboženskými skupinami v Izraeli. Autor se např. zmiňuje o fungování

bezpečnostního dilematu v souvislosti se spory o území, nikde dále v práce s tímto konceptem více

nepracuje. Mou výtkou tedy není, že by autor neidentifikoval (a zdařile nepopsal) teoretická

východiska, která se hodí na jím zkoumaný problém, ale malá aplikace těchto východisek dále

v práci. Tomu také odpovídá teoretická „bezzubost“ závěru, kde jsou navíc představeny některé

informace, které se měly nacházet již v předcházejících kapitolách (vliv islámského

fundamentalismu apod.).

Zejména z těchto důvodů je práce příliš deskriptivní a nacházíme v ní málo teoreticky

podložené analýzy zkoumané problematiky. Pokud si mám vzít příměr, autor zdařile našel body,

nedokázal je ale spojit v jeden koherentní celek. Po přečtení práce máme v ruce řadu jednotlivých

poznatků historického a deskriptivního charakteru, kvůli slabé práci s teorií je nicméně nemůžeme

adekvátně využít pro zodpovězení výzkumných otázek tak, jak si je v úvodu stanovil autor. Jako

problematické rovněž vidím fakt, že autor lavíruje mezi snahou uchopit jím zkoumané spory o

území jako vnitropolitický, či mezinárodní konflikt. Podobně jsou tak v práci málo rozlišeny vlivy

na konflikt náboženského, etnického potažmo jiného charakteru.

Ač je práce psána poměrně kultivovaným jazykem, pravděpodobně z důvodů nepozornosti

či spěchu se v práci nalézá neúnosné množství chyb, a to zejména v interpunkci, chybějících

mezerách atd. Řada z těchto chyb je viditelná „pouhým okem“, bez toho aniž bych musel text číst.

Dále se v řadě případů autor odchyluje od citační normy spolu s tím, že seznam literatury je

poněkud chaotický a tápe v rozdělení jednotlivých druhů pramenů a literatury.

Na závěr je třeba říci, že autor hodnocené práce prokázal schopnost zvolit si relevantní téma

a alespoň minimálně uspokojivým způsobem je zpracovat. I přes výše zmíněné nedostatky a

výhrady práce splňuje všechny požadavky kladené na úspěšně zvládnutou bakalářskou práci a tudíž

ji doporučuji k obhajobě.
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